
N.º 25

lunes 6 de febrero de 2017

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2017/657 (1/7)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

657
RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2017, del Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes, por la 

que se hace pública la relación de ayudas concedidas al desarrollo y producción audiovisual al 
amparo de la Orden de 15 de junio de 2016, de la Consejera de Educación, Política Lingüística 
y Cultura, por la que se convoca la concesión de ayudas al desarrollo y producción audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 16 de junio de 2016 se publicó en el BOPV la Orden de 15 de junio de 2016, de 
la Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura, por la que se convoca la concesión de 
ayudas al desarrollo y producción audiovisual.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden de 
la Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura de 15 de junio de 2016.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 18 de enero de 2017.

El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes,
JOSÉ ÁNGEL MARÍA MUÑOZ OTAEGI.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

A. DESARROLLO DE PROYECTO: 

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 
3741 Wotiak, S.L. Grand Slam 4.200
Abra Prod, S.L. Siempre pagan los mismos 10.070
Irusoin, S.A. Heldu 12.460
Kubelik Films, S.L. Kwartk valley 9.400
La Tentación Producciones, S.A. Lezo Urreiztieta, un pirata honrado 9.550
Norma Vila Freaza La sima (thaw) 6.100
Sayaka Producciones, S.L. 70 bin ladens 8.070
Sra. Porlaroiska en Sillón de Taller, 
S.L. Coreografías: el atlas de los cuerpos 8.750

Txintxua Films, S.L. Kilker 18.300
Uniko Estudio Creativo, S.L. Unicorn wars 6.250
Zinea Sortzen, S.L. Enarak. En la primavera 6.850

B. LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Basque Film Services, S.L. La Plataforma 120.000

Biscay Blue, S.L. Versus 100.000

Blogmedia, S.L. La tumba bajo la higuera 240.000

Irusoin, S.A. Agur Etxebeste 340.000

Sonora Estudios, S.L. Vitoria, 3 de marzo 227.194

Txintxua Films, S.L. Oreina (Ciervo) 213.000

* SUPLENTE: 

SOLICITANTE PROYECTO 
Moriarti Produkzioak, S.L. La trinchera infinita 

C. LARGOMETRAJES DE ANIMACIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Dibulitoon Studio, S.L. Elkano, la primera vuelta al mundo 200.000 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 25

lunes 6 de febrero de 2017

2017/657 (2/7)



D. DOCUMENTALES DE CREACIÓN:

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Baleuko S.L. Ama, nora goaz? 28.500

Irusoin, S.L. Miramar murder, la historia de Pablo Ibar 45.000

Producción de Imagen Sincro, S.A. Arte al agua, los bacaladeros de Terranova 32.000

Rec Grabaketa, S.L. Ira 26/2 34.306

E. CORTOMETRAJES:

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 
Banatu Filmak, S.L. Ainhoa 12.000
Barandiaran Arrieta, Karmele Cirilo 3.070
Binahi 2006, S.L. El tercer hombre 6.970
Binahi 2006, S.L. Fort the good times 15.750
Elorz Lazcanotegui, Demetrio Jokoaren arauak 13.620
Gutiérrez Peñalba, Peio Zain 10.140
Iriarte Álvarez, Ander Lisbeth 3.060
Izar Films Europe, S.L. June 4.050
Moriarti Produkzioak, S.L. Mateoren ama 14.770
Oñederra Aguirre, Aitor Contrario a nacer 6.920
Palacios López, Jesús M.ª Ikusleak 9.090
Signo Digital, S.L. El almacén de la memoria 6.340
Zalacain Bengoa, Gorka Nuestro viejo (y el mar) 14.220

* SUPLENTES: 

 SOLICITANTE PROYECTO 

1.º Abrakam Estudio, S.L. Lituania 

2.º Amania Films, S.L.U. Villa Mnemosine 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 25

lunes 6 de febrero de 2017

2017/657 (3/7)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS 

MOTIVO DE LA DENEGACIÓN 

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa puntuación, existen 
otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada modalidad, o no cumplen algún requisito de la 
convocatoria. 

A. DESARROLLO DE PROYECTOS: 

SOLICITANTE PROYECTO 
Orreaga Producciones, S.L. In vino veritas 
Potenza Producciones, S.L. De Donosti a Barakaldo 
JYT Kreaktibos, S.L. ¡…Esta tarde! 
Zirriborro Koop. Elk. txikia Bizkaiko azken hartza 
Kubelik Films, S.L. Memorias de una sombra 
Naniano, S.L. Esa no soy yo 
Area Proyectos Audiovisuales y Culturales, S.L. La herencia de mi abuela 
Rioseco Audiobisuala, S.L. La sirena que cantaba la vie en rose 
Novel Films, S.L. Vascas 
Sonora Estudios, S.L. Tatuaje invisible  
Doxa Producciones, S.L. La isla de los faisanes 
Sonora Estudios, S.L. Illness 
Miren Karmele Barandiaran Arrieta Dionisio Barandiaran 
Raúl Barreras Canales Rimbaud ya no vive aquí 
Salon Indien Films, S.L. Niebla 
Miren Karmele Barandiaran Arrieta Barrio Esperanza 
Dibulitoon Studio, S.L. Las aventuras del joven Félix Rodríguez de la Fuente 
Binahi 2006, S.L. Singular 
Korima Films, S.L. Welcome Mr. Hitchcock 
Bufalo Produkzioak, S.L. Paleando el cantabrico 
Euskadi Movie A.I.E. Ehiza (Red fjords) 
Lumiere Produkzioak, S.L. Aztarnak / Huellas 
Bloody Mary Discos y Producciones, S.L. El decimosexto sueño de un artista 
Altube Filmeak, S.L. Nosotros entonces 

B. LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO 
Abra Prod, S.L. Operación Concha 
3741 Wotiak, S.L. Siete miradas y una ciudad: Bilbao Bizkaia 
Frágil Zinema, S.L. Baby 
Agirre Egitasmoa, AIE Objetivo Agirre 
Señor y Señora,S.L. Ventajas de viajar en tren 
Diego H. de Katariniuk di Costanzo El cambio 
Kowalski Films, S.L. Amaia 
Zubimoztu AIE Cortar el puente 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 25

lunes 6 de febrero de 2017

2017/657 (4/7)



C. LARGOMETRAJES DE ANIMACIÓN:

SOLICITANTE PROYECTO 

Jarraituz Filmak AIE Orkestra lurtarra 

D. DOCUMENTALES DE CREACIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO 

Old Port Films, S.L. Baskavigin (La matanza de los balleneros vascos) 

Joserra Producciones, S.L. El latido de Urdaibai 

Area Proyectos Audiovisuales, S.L. En busca de la ciudad perdida 

Sonora Estudios, S.L. Un hombre llamado Pedro Olea 

Leize Producciones, S.L. Contra la impunidad 

Pixel Ikusentzunezko Ekoizpenak, S.L. Gutik zura, iragana, oraina eta etorkizuna 

Altube Filmeak, S.L. Arizmendiarrieta, el hombre cooperativo 

Mediatag Crossmedia, S.L. Net 

Ubiqa Tecnología Ideas y Comunicación, S.L. Las luces no eran estrellas. Crónicas migrantes 

New Digital Media Euskadi, S.L. La Bobera 

Doxa Producciones, S.L. Fantasía 

Cinteanar, S.L. Traidores 

Kublik Films, S.L. Enrique Urbizu, el último cowboy 

Marmoka Films, S.L. El amanecer del gallo 

E. CORTOMETRAJES:

SOLICITANTE PROYECTO 
Galipot Zinema, S.L. Podéis ir en paz 
Karmele Barandiaran Arrieta Antxoni 
Lateral Filming, S.L.U. Anónimo 
Al Borde Films S. Coop. Pequeña El aleteo de la mariposa
Uniko Estudio Creativo, S.L. Contact 
Tamara García Iglesias Buenos Aires, Eden 
Biscay Blues, S.L. La Cabaña 
Amania Films, S.L.U. Aprieta pero raramente ahoga 
Altube Filmeak, S.L. Acogida 
Kuttuna Filmak, S.L. Los honores 
Lateral Filming, S.L. Libación 
Naniano Y nadia más que tú 
Esrec Zinema, S.L.U. Contra el bando 
Altube Filmeak, S.L. No me olvides 
Rioseco Audiobisuala, S.L. Tabib 
Irati Santiago Mugica Aberne 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 25

lunes 6 de febrero de 2017

2017/657 (5/7)



SOLICITANTE PROYECTO 
Norma Vila Freaza Jules D. 
Doxa Producciones, S.L. Kike Turmix, socio de Satán 
Imanol Ortiz López Sombra roja 
Luciano Arregi García Koska 
Jon Barco Alzáa The Mente 
Basque Film Services, S.L. Off the record 
Eduardo Saenz Santiago Candy Fight 
Bitart New Media, S.L. Excusatio non petita 
Tomás Mencia, Jon Ander Un viajante 
Miguel Eguiraun Martinez Crísis o castigo 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 25

lunes 6 de febrero de 2017

2017/657 (6/7)



ANEXO III 

SOLICITUDES ARCHIVADAS 

A. DESARROLLO DE PROYECTOS: 

SOLICITANTE PROYECTO 
Rocío de las Muñecas San Segundo Gifted salvation 
Mediatag Crossmedia, S.L. Casi 
Sonia Estévez Fernández Txontxongiloa / La marioneta
Iban Ayesta Aldanondo Amores trashumantes 
Oier Aranzabal Etxebarria Muga gainetik 
Miguel Eguraun Martínez Hacia lo salvaje 
Miguel Eguraun Martínez Crísis o castigo 
Bideographik Ekoizpenak, S.L. Los buscadores de Liher

B. DOCUMENTALES DE CREACIÓN: 

SOLICITANTE PROYECTO 

Mintza Komunikazio Elkartea  Galdutako objektuak 
Avis Produkzioak – Producciones Audiovisuales C.B. Natura bizia 
Zinea Sortzen, S.L. Preso nengoen Zamoran eta… Francoren apaiz kartzela 
José Ángel Delgado Moro El revólver de Morga 
César Fernández Rollán Fuimos Siria 
Zesatenjuenaz Koop. Elk. Txikia Órdago a pequeña 
Korima Films, S.L. Richard Oribe, al otro lado de las medallas 

C. CORTOMETRAJES: 

SOLICITANTE PROYECTO 
Ibon Belandia Juaristi Carnívoro 
José Ángel Delgado Moro El revólver de Morga 
Ángel Burgaña Aldarondo Ama 
Ángel Burgaña Aldarondo 128 aste 
Ángel Burgaña Aldarondo SS 
Miguel Eguraun Martínez Hacia lo salvaje 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 25

lunes 6 de febrero de 2017

2017/657 (7/7)


